7

[image: image1.png]

Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ _________ 2015 г. № ____-п

г. Нарьян-Мар

Об осуществлении в 2015 году

единовременных компенсационных выплат

медицинским работникам, прибывшим или
переехавшим в 2015 году на работу

в сельский населенный пункт либо рабочий поселок
В соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что медицинским работникам в возрасте до 45 лет, имеющим высшее образование, прибывшим в 2015 году на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок или переехавшим на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок из другого населенного пункта и заключившим договор с Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа и медицинской организацией государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа, с которой медицинским работником заключен трудовой договор, предоставляется единовременная компенсационная выплата в размере одного миллиона рублей.

2. Утвердить Положение о предоставлении в 2015 году единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим или переехавшим в 2015 году на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок согласно Приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после вступления в силу изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», предусматривающих расходы окружного бюджета на осуществление соответствующих единовременных компенсационных выплат, но не ранее вступления в силу изменений в закон Ненецкого автономного округа «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», предусматривающих средства на осуществление соответствующих единовременных компенсационных выплат.

Губернатор
Ненецкого автономного округа                                                           И.В. Кошин
Приложение

к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа

от __.__.2015 № ____-п

«Об осуществлении в 2015 году

единовременных компенсационных

выплат медицинским работникам,

прибывшим или переехавшим в

2015 году на работу в сельский

населенный пункт либо рабочий

поселок»

Положение

о предоставлении в 2015 году единовременных

компенсационных выплат медицинским

работникам, прибывшим или переехавшим в 2015 году

на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок

1. Единовременная компенсационная выплата предоставляется медицинским работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ненецкого автономного округа (далее – медицинская организация) в возрасте до 45 лет, имеющим высшее образование, прибывшим в 2015 году на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок Ненецкого автономного округа или переехавшим на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок Ненецкого автономного округа из другого населенного пункта и заключившим договор, указанный в пункте 9 настоящего Положения (далее - медицинский работник).

2. Единовременная компенсационная выплата предоставляется в размере одного миллиона рублей на одного медицинского работника (далее – выплата), из них за счет средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа (далее - ТФОМС НАО) в размере пятисот тысяч рублей и за счет средств окружного бюджета в размере пятисот тысяч рублей;

3. Медицинский работник после заключения трудового договора с медицинской организацией подает в Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа (далее – Департамент) заявление о предоставлении выплаты, в котором указывается:

1) фамилия, имя, отчество, дата рождения медицинского работника;

2) сведения о документе, удостоверяющем личность медицинского работника (вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи);

3) сведения о документе о высшем медицинском профессиональном образовании медицинского работника (вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи);

4) наименование медицинской организации, в которой медицинский работник осуществляет трудовую деятельность (в случае работы в структурном подразделении учреждения - наименование структурного подразделения), место работы в соответствии с трудовым договором, занимаемую должность, дату заключения трудового договора;

5) адрес места жительства заявителя в сельском населенном пункте или рабочем поселке по месту работы, адрес постоянного места жительства медицинского работника до принятия на работу в вышеуказанное учреждение;

6) согласие на заключение договора, указанного в пункте 9 настоящего Положения;

7) номер телефона, почтовый (электронный) адрес, на который должно быть направлено уведомление о принятом решении.

4. Заявление о предоставлении выплаты медицинский работник предоставляет лично либо направляет почтовым отправлением, посредством электронной почты либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Медицинский работник несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении о предоставлении выплаты.

5. В случае несоответствия представленного медицинским работником заявления о предоставлении выплаты требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Положения, Департамент в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления уведомляет медицинского работника по указанному им телефону, почтовому (электронному) адресу о возврате заявления без рассмотрения. Медицинский работник вправе повторно обратиться с соответствующим заявлением.

6. Управление в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении выплаты, соответствующего требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Положения, рассматривает заявление и принимает решение о предоставлении выплаты или об отказе в ее предоставлении.

Решение о предоставлении выплаты или об отказе в ее предоставлении оформляется распоряжением Департамента.

7. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:

1) выявление недостоверных сведений, указанных в заявлении о предоставлении выплаты;

2) несоответствие медицинского работника, подавшего заявление о предоставлении выплаты, требованиям пункта 1 настоящего Положения.

8. Департамент в течение двух рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего Положения, направляет медицинскому работнику на указанный им почтовый (электронный) адрес уведомление о принятом решении.

При принятии решения о предоставлении выплаты в уведомлении указывается срок заключения договора, указанного в пункте 9 настоящего Положения (не более пятнадцати рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего Положения).

При принятии решения об отказе в предоставлении выплаты в уведомлении указывается причина отказа.

9. Между медицинским работником, Департаментом и медицинской организацией, с которой медицинским работником заключен трудовой договор, заключается договор, предусматривающий:

1) обязанность медицинского работника в течение пяти лет работать по основному месту работы в медицинской организации на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с трудовым договором, заключенным медицинским работником с соответствующей медицинской организацией;

2) порядок перечисления медицинскому работнику средств выплаты в течение тридцати календарных дней со дня заключения данного договора на счет, открытый медицинским работником в кредитной организации;

3) обязанность медицинского работника возвратить часть выплаты в случае прекращения трудового договора с соответствующей медицинской организацией до истечения пятилетнего срока (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктами 1, 2 и 4 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), рассчитанную с даты прекращения трудового договора, пропорционально не отработанному медицинским работником периоду, с указанием реквизитов счета для возврата средств;

4) ответственность медицинского работника за неисполнение обязанностей, предусмотренных данным договором, в том числе по возврату выплаты в случаях, указанных в подпункте 3 настоящего пункта.

Типовая форма договора между медицинским работником, Департаментом и медицинской организацией утверждается нормативным правовым актом Департамента.

10. Департамент и ТФОМС НАО совместно в срок до 15-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором осуществляются выплаты медицинским работникам, представляют в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования заявки на получение иных межбюджетных трансфертов для осуществления выплат по форме, установленной Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.

11. Средства на осуществление выплат медицинским работникам, поступившие из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет ТФОМС НАО, в течение пяти рабочих дней перечисляются в окружной бюджет.

Департамент в срок, установленный подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения, перечисляет средства на счет, открытый медицинским работником в кредитной организации.

12. В случае прекращения трудового договора медицинского работника с соответствующей медицинской организацией до истечения пятилетнего срока медицинская организация обязана уведомить об этом Департамент в течение трех рабочих дней со дня прекращения трудового договора с указанием основания его прекращения.

Медицинский работник при этом обязан произвести возврат части выплаты в соответствии с подпунктом 3 пункта 9 настоящего Положения в течение тридцати календарных дней со дня прекращения трудового договора на счет Департамента.

Департамент в течение трех рабочих дней осуществляет возврат средств ТФОМС НАО, поступивших от возврата части выплаты от медицинских работников (в размере пятидесяти процентов от суммы возврата), в бюджет ТФОМС НАО для последующего перечисления в течение трех рабочих дней в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Пояснительная записка

Предлагаемый проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «Об осуществлении в 2015 году единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим или переехавшим в 2015 году на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок» разработан в соответствии со статьей 51 Федерального закона № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Закон).

Федеральным законом от 01.12.2014 № 418-ФЗ внесены изменения в часть 12.1 статьи 51 Закона, согласно которому в 2015 году предоставляются единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 45 лет, имеющим высшее профессиональное образование и прибывшим на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок или переехавшим на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок из другого населенного пункта.

До 01.01.2015 года единовременная компенсационная выплата предоставлялась медицинским работникам в возрасте до 35 лет, имеющим высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование.

Проектом постановления утверждается Положение о предоставлении в 2015 году единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим или переехавшим в 2015 году на работу в сельский населенный пункт либо рабочий поселок.

Положением устанавливаются:

1) уполномоченный орган на заключение договора на предоставление выплаты – Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

2) основания для отказа в предоставлении выплаты;

4) порядок получения и возврата выплаты.

Выплата предоставляется в размере одного миллиона рублей на одного медицинского работника за счет средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа в размере пятисот тысяч рублей и за счет средств бюджета Ненецкого автономного округа в размере пятисот тысяч рублей;

Реализация представленного проекта потребует дополнительных материальных и иных затрат из окружного бюджета согласно финансово-экономическому обоснованию.

Рассматриваемый проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, не подлежит оценке регулирующего воздействия.